Consultant științific pentru probleme de editare filologică
a fost prof.univ.dr. Mircea Ciubotaru.

G. Sion a luat parte la mișcarea revoluționară
pașoptistă din Moldova, a participat la adunarea de pe
Câmpia Libertății, la Blaj, din 3/15 mai 1848, după care
a trecut în Bucovina și a revenit la Iași. A fost secretar
general al Societății Academice Române și, ulterior,
vicepreședinte al Academiei Române. Ca harnic publicist
a fost considerat unul dintre „analiștii politici” ai vremii.

Sentimentul unionist l-a însuflețit permanent în
scrierile și în activitatea sa.